АЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                                        ПРИКАЗ

24.04.2020г.             г. Азов    № 237

Об утверждении Положения о проведении

II этапа районного Конкурса школьных музеев «Виртуальный музей – 2020»,

 «Мы помним и гордимся …», посвящённый 75 годовщине Победы в Великой

Отечественной войне и  450 -летию служения Войска Донского России.

В соответствии с планом работы Азовского районного отдела

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в дистанционной форме  II этап районного Конкурса школьных

музеев образовательных учреждений Азовского района «Виртуальный музей

– 2020», «Мы помним и гордимся …», посвящённый 75 годовщине Победы в

Великой Отечественной войне и 450 -летию служения Войска Донского

России.

2. Определить районной виртуальной площадкой МБОУ Каяльскую СОШ.

3. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).

4. Руководителям ОО обеспечить участие обучающихся образовательных

организаций согласно Положению.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Пустовая Л.С. 6-36-40

Приложение №1 к приказу

Азовского РОО от 24.04.20г. №237

ПОЛОЖЕНИЕ

II этапа районного Конкурса школьных музеев образовательных

учреждений Азовского района «Виртуальный музей – 2020», «Мы

помним и гордимся …», посвящённый 75 годовщине Победы в Великой

Отечественной войне и  450 -летию служения Войска Донского России.

Учредитель конкурса: Азовский районный отдел образования.

Районная виртуальная площадка: на базе МБОУ Каяльская СОШ.

Условия проведения: дистанционное.

Участники: учащиеся:1-4 классы, 5-8 классов, 9-11 классов

Время проведения: 18 мая 2020 года 10.00(всемирный день музеев).

Заявки присылаются в РОО Пустовой Л.С. до 6 мая 2020 года

Все работы присылаются в РОО Пустовой Л.С. до 15 мая 2020 г.

1.Цели и задачи конкурса:

1.1. Популяризация деятельности школьных музеев;

1.2. Вовлечение учащихся общеобразовательных учреждений в

деятельность школьных музеев;

1.3. Нравственное и военно-патриотическое воспитание молодежи;

1.4. Сохранение культурного и исторического наследия;

1.5. Развитие у школьников навыков проведения исследовательской

работы и сбора информации;

1.6. Популяризация чтения.

2. Участники Конкурса музеев образовательных учреждений

Азовского РОО «Виртуальный музей - 2020», условия проведения

2.1 . В конкурсе «Виртуальный музей» могут принять участие все

экспозиции  музейного типа образовательных учреждений.

2.2. Участники Конкурса «Виртуальный музей» предоставляют

дистанционно электронные фотоработы (фотографии, фотоколлажи,

фотоальбомы), презентацию, буклет, сайт созданные для представления

музея своего образовательного учреждения.

2.3. Участие в Конкурсе может быть как индивидуальным, так и в составе

сформированной для участия команды (не более 2 участников). Команда

может состоять из педагогов во главе с руководителем музея или из

обучающихся во главе с руководителем музея и группой педагогов. В

команде обязательно должен быть указан руководитель.

3. Тематика районного конкурса «Мы помним - и гордимся».

Представленные на конкурс материалы должны сопровождаться

пояснительной запиской, в которой необходимо указать:

3.1. Наименование музея, дату основания музея, полное название

образовательного учреждения, адрес, телефон;

3.2. Фамилию, имя, отчество директора образовательного учреждения и

руководителя музея;

3.3. Характеристику музея (название, тематика разделов, экспозиций);

3.4. Основные направления деятельности музея, результаты работы,

концепция развития музея;

3.5. Краткую характеристику фондов музея (количество экспонатов, из них

количество подлинных);

3.6. Использование музея в учебно-воспитательном процессе

(экскурсионная, просветительская, методическая работа);

3.7. Краткое описание материалов, представленных на районный

конкурс «Виртуальный музей - 2020»;

    3.8. Ссылки (если имеются) на источники, в которых освещалась

деятельность музея (Интернет, печатные издания с полными выходными

данными)

4. Номинации и требования к предоставляемым материалам в рамках

районного Конкурса музеев образовательных учреждений

«Виртуальный музей - 2020».

В рамках Конкурса музеев образовательных учреждений

«Виртуальный музей» выделены следующие номинации:

4.1. «Школа глазами ребёнка»

Необходимо  представить  презентацию видео,  фото,  анимацию со

звуковым сопровождением

Критерии оценивания работ:

• оригинальность идеи;

• техника исполнения;

• содержательность

• Ролик до 3х минут.

4.2. Презентация работы музея Номинации:

• Наши герои.

• Односельчане-казаки и их занятия.

• История в лицах.

• История села.

Презентации могут быть созданы в виде виртуальной экскурсии;

электронной экспозиции, визитной карточки.

 Критерии оценивания презентаций:

✓ Содержание: полное раскрытие темы, заявленной в презентации,

достоверность, актуальность предложенной информации;

✓ Соответствие содержания заявленной теме;

✓ Качество компьютерной презентации: дружественный интерфейс;

дизайн (сочетание надписей, цветов, графики); отсутствие

грамматических и ошибок.

✓ Положительный эмоциональный фон.

4.3. Буклет о работе школьного музея в 2019-2020 учебном году.

Критерии оценивания буклета:

▪ Оформление (красочность, эстетичность);

▪ Содержание соответствует цели буклета;

▪ Читаемость теста;

▪ Отсутствие ошибок;

▪ Информационная насыщенность;

▪ Использование графических изображений;

▪ Творческий подход;

▪ Законченность работы

4.4. Сайт работы музея в 2019-2020 году

Сайт должен содержать информацию о деятельности музея:

• залы, выставки, экспозиции, коллекции, фонды;

• история создания;

• программа развития;

• направления работы;

• достижения;

• фотоальбомы и т.д.

Критерии оценивания сайта:

▪ Качество информационного наполнения;

▪ Актуальность информации;

▪ Удобство интерфейса;

▪ Интерактивность сайта;

▪ Привлекательность дизайна сайта.

Авторское право на созданные в рамках Конкурса работы сохраняется за

их авторами. Азовский РОО оставляет за собой право использования

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и

научных целях.

Авторы несут всю полноту ответственности за содержание разработок.

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или

третьими лицами и организациями за возможное размещение разработок на

других Интернет-ресурсах в результате их копирования.

5. Технические требования

Все материалы принимаются только в электронном виде. Обязательно

предоставляются следующие материалы: пояснительная записка независимо

от номинации файл-«пояснительная записка», фотоработы – файл-

«фоторабота»; презентация – файл- «презентация»; буклет -  файл-

«буклет».  В номинации «Сайт музея» прикрепляется файл с адресом сайта.

5.1. Фотоработы: объем одной фотоработы не должен превышать 2 Мб,

объем фотоальбома не должен быть более 15 Мб.

5.2. Презентация:

Общие требования к презентации

• Размер презентации должен быть не более 15 Мб.

• Инструментами для подготовки презентации могут стать MS

PowerPoint, любые графические, web-редакторы и другие средства

подготовки мультимедийных продуктов.

▪ Титульный слайд должен содержать

▪ ФИО участника конкурса (членов творческого коллектива)

▪ Регион, населенный пункт

▪ Образовательное учреждение

▪ Контакты (e-mail, телефон).

▪ В слайдах основной части должна быть раскрыта заявленная тема

презентации.

▪ Слайды должны быть пронумерованы с указанием общего

количества слайдов.

▪ Эффекты анимации не должны мешать восприятию содержания.

5.3. Буклет: конкурсные работы должны быть выполнены в формате

Microsoft Office Publisher и не превышать 10 Мб.

Дополнительно (в отдельном текстовом файле) сообщите о себе следующие

сведения:

• ФИО участника конкурса (членов творческого коллектива)

• Регион, населенный пункт

• Образовательное учреждение

• Контакты (e-mail, телефон).

5.4. Сайт должен быть размещен в сети Интернет.

Куратор конкурса:

Пустовая Людмила Сергеевна 6-36-40

Подведение итогов конкурса:

Жюри конкурса, назначенное приказом по РОО, дистанционно оценивают

представленные работы, заполняют протокол по 3-х бальной шкале…

Председателю жюри отправляются все протоколы, результаты которых

заносятся в сводный Протокол, затем подводится итог по номинациям.

Сводная Протокол и протоколы всех членов жюри будут открыты для всех

участников конкурса.